
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 640 del 19-11-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 409 DEL 19-11-2021

Oggetto: Servizio sgombero neve stagione invernale 2021/2022_affidamento

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di novembre, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

PREMESSO che con determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 503 del 22.09.2021, con avviso è stata
avviata una procedura per l’espletamento di una manifestazione di interesse per l’affidamento del
servizio sgombero neve stagione invernale 2021/2022, dividendo l’intero territorio in n. 6 lotti,
calcolando il costo del servizio eseguito dall’ufficio tecnico a forfait, come di seguito specificato:

COMPRENSORIO STRADALE DI  VALLE VASTELANA
Zona 1: Villafranca, Santa Rufina, Cerquito, S. Vito, Case Sparse, Carpane, Casette -
Tratti strade cimiteri.

A FORFAIT
€ 3.500,00 + IVA

Zona 2: San Giacomo A FORFAIT
€ 4.000,00 + IVA

Zona 3: Macchia da Sole, Macchia da Borea, Leofara, Vallenquina, Piano Maggiore, -
Tratti strade cimiteri

A FORFAIT
€ 4.000,00 + IVA

Zona 4: Pietralta, Morrice, Casanova  -  Tratti strade cimiteri A FORFAIT
€ 3.000,00 + IVA

Zona 5:  Cesano, Brrì,  Collegrato, Vignatico, Valzo , Olmeto, Basto, Faro Verde,
Colle– Tratti strade cimiteri

A FORFAIT
€ 3.000,00 + IVA

Zona 6:   Valle Castellana, Capolaterra, Mattere, Coronelle, Fornisco, Rio di
Lame,Vallefara, Ceraso, Pascellata, Prevenisco – Tratti strade cimiteri

A FORFAIT
€ 6.250,00+IVA

VISTE le richieste pervenute a questo ente nella tempistica prevista nella manifestazione di interesse
dalle ditte:

REMIGIO GROUP SRL prot. 6827 del 12/10/2021 per il LOTTO n. 2;
DURASTANTI ROMOLO prot. 6851 del 12/10/2021 per il LOTTO n. 3 e LOTTO n. 4
F.lli MARTELLA DONALD E IVAN SNC prot. 6797 del 09/10/2021 per i LOTTI n.ri 5 e 6;
NESPECA ANTONIETTA prot. 6812 del 12/10/2021 per il LOTTO n. 6



VISTA la nota della ditta NESPECA ANTONIETTA acquisita al protocollo n. 7644 del 10.11.2021, con la
quale ha comunicato di rinunciare al lotto n. 6 con contestuale manifestazione per il LOTTO non
ancora assegnato n. 1;

VISTA la comunicazione di rinuncia dell’appalto trasmessa dalla ditta DURASTANTI ROMOLO ed
acquisita agli atti al protocollo n. 7858 del 18.11.2021;

ESAMINATI i preventivi, i mezzi a disposizione delle ditte che hanno risposto alla manifestazione di
interesse, verificate le aree indicate nella richiesta, il territorio viene suddiviso nella seguente
modalità:

NESPECA ANTONIETTA, con sede nel comune di Valle Castellana, fraz. Morrice – p.iva
01601920679 – ZONE assegnate:
- LOTTO N. 1 Villafranca, Santa Rufina, Cerquito, S,Vito, Case Sparse, Carpane, Casette e tratti
di strade cimiteri - € 3.500,00,00 + iva

REMIGIO GROUP SRL, con sede nel comune di Valle Castellana - Fraz. San Giacomo – p.i.
01797160676 - ZONA assegnata: LOTTO N. 2 San Giacomo - € 4.000,00 + iva;

F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC, con sede nel comune di Castel di Lama, via L. Da Vinci
21/a,– p.i. 02303400440 - ZONE assegnate:
- LOTTO N. 5 Cesano, Brrì, Collegrato, Vignatico, Valzo, Olmeto, Basto, Faro Verde, Colle –
tratti strade Cimiteri - € 3.000,00 + iva
- LOTTO N. 6 Valle Castellana, Capolaterra, Mattere, Coronelle, Fornisco, Rio di Lame,
Vallefara, Ceraso, Pascellata, Prevenisco e tratti strade cimiteri - € 6.250,00 + iva

CONSIDERATO che cono rimaste scoperte le ZONE denominate LOTTO n. 3 e LOTTO n. 4  e contattate
le seguenti ditte per i lotti rimasti scoperti, come di seguito:

DEL MORO ROBERTO, con sede nel comune di Sant’Egidio alla Vibrata (TE), Via dei Sabini –
Zona Artigianale Villa Mattoni  – p.iva 00886330679 – ZONA assegnata: LOTTO N. 3, Macchia
da Sole, Macchia da Borea, Leofara, Vallenquina, Piano Maggiore – Tratti di strada cimiteri - €
4.000,00 + IVA;
DURASTANTI SETTIMIO, con sede nel comune di Acquasanta Terme (AP), frazione San
Giovanni n. 30 – p.iva 01493580441 – ZONA assegnata: LOTTO N. 4, Pietralta, Morrice,
Casanova e tratti di strade cimiteri - € 3.000,00 + IVA;

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 139.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l’articolo 1 comma 2 lettera a) della L. 120/20 “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali” – Decreto semplificazione, cosi come modificato dalla
L.108/2021, in deroga all’articolo 36 lettera a) del D.Lgs 50/2016, che cita “l’affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio
di rotazione”;

RILEVATO che il valore complessivo dell'acquisizione dei suddetti servizi ammonta ad Euro 23.750,00
oltre iva,  risultando quindi inferiore al valore di €  139.000,00 individuato dall’articolo 36, comma 2,

2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


lettera a), del d.lgs 50/2016 cosi come derogato dall’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. 120/20
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” – Decreto semplificazione,
ulteriormente modificata dalla L. 108/2021, per cui si rende  possibile applicare  la procedura
mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi finanziari - per
la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che è stato comunicato il relativo codice:

NESPECA ANTONIETTA – ZONA 1                         CIG:ZA23401734
REMIGIO GROUP SRL  – ZONA 2 CIG:Z903401741
DEL MORO ROBERTO – ZONA 3 CIG:Z893401754
DURASTANTI SETTIMIO – ZONA 4 CIG:Z4C340178E
F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC – ZONA 5 CIG:ZA034017A5
F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC – ZONA 6 CIG:Z3334017AE

ACCERTATA la REGOLARITA’ delle ditte, come di seguito:
- NESPECA ANTONIETTA – DURC numero protocollo INPS_28156825
- REMIGIO GROUP SRL – DURC numero protocollo INAIL_29565435
- DEL MORO ROBERTO – DURC numero protocollo INAIL_29754842
- DURANTI SETTIMIO – DURC numero protocollo INPS_27511870
- F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC numero protocollo INAIL_29987616;

VISTO il D. L.VO 267/00;
D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi
della legge 241/90;

2) di AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di sgombero neve per il valore complessivo di Euro 23.750,00
oltre iva, per le motivazioni espresse in premessa, mediante affidamento diretto, ai sensi dall’articolo
36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 cosi come derogato dall’articolo 1, comma 2, lettera a)
della L. 120/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” – Decreto
semplificazione, ulteriormente modificata dalla L. 108/2021, alle seguenti ditte:

NESPECA ANTONIETTA, con sede nel comune di Valle Castellana, fraz. Morrice – p.iva
01601920679 – ZONE assegnate:
- LOTTO N. 1 Villafranca, Santa Rufina, Cerquito, S,Vito, Case Sparse, Carpane, Casette e tratti
di strade cimiteri - € 3.500,00,00 + iva in uno € 4.720,00;
REMIGIO GROUP SRL, con sede nel comune di Valle Castellana - Fraz. San Giacomo – p.i.
01797160676 - ZONA assegnata: LOTTO N. 2 San Giacomo - € 4.000,00 + iva in uno €
4.880,00;
DEL MORO ROBERTO, con sede nel comune di Sant’Egidio alla Vibrata (TE), Via dei Sabini –
Zona Artigianale Villa Mattoni  – p.iva 00886330679 – ZONA assegnata: LOTTO N. 3, Macchia
da Sole, Macchia da Borea, Leofara, Vallenquina, Piano Maggiore – Tratti di strada cimiteri - €
4.000,00 + IVA in uno € 4.880,00;
 DURASTANTI SETTIMIO, con sede nel comune di Acquasanta Terme (AP), frazione San
Giovanni n. 30 – p.iva 01493580441 – ZONA assegnata: LOTTO N. 4, Pietralta, Morrice,
Casanova e tratti di strade cimiteri - € 3.000,00 + IVA in uno € 3.660,00;
F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC, con sede nel comune di Castel di Lama, via L. Da Vinci
21/a,– p.i. 02303400440 - ZONE assegnate:
- LOTTO N. 5 Cesano, Brrì, Collegrato, Vignatico, Valzo, Olmeto, Basto, Faro Verde, Colle –
tratti strade Cimiteri - € 3.000,00 + iva in uno € 3.660,00;

3



- LOTTO N. 6 Valle Castellana, Capolaterra, Mattere, Coronelle, Fornisco, Rio di Lame,
Vallefara, Ceraso, Pascellata, Prevenisco e tratti strade cimiteri - € 6.250,00 + iva in uno €
7.625,00;

3) di DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:
Denominazione del soggetto creditore          Codice fiscale             Importo Imponibile

NESPECA ANTONIETTA 01601920679 € 3.500,00 (zona 1)
REMIGIO GROUP SRL  01797160676 € 4.000,00 (zona 2)
DEL MORO ROBERTO 00886330679 € 4.000,00 (zona 3)
DURASTANTI SETTIMIO 01493580441 € 3.000,00 (zona 4)
F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN 02303400440 € 3.000,00 (zona 5)
F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN 02303400440 € 6.250,00 (zona 6)

Imposta sul valore aggiunto
Denominazione del soggetto creditore                                           Importo
Agenzia delle Entrate mediante pagamento    F24                        € 5225,00

4) di DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 28.975,00 IVA al 22% inclusa sarà imputata al
bilancio come di seguito:

Euro 17.974,80 al capitolo n. 2014/2 del bilancio c.e con oggetto “Sgombero delle nevi dall’abitato –
prestazione di servizi” – cod. mecc. 08.01-1.03.02.09.008 - ripartiti nel eseguente modo:
- € 2.649,11 – LOTTO 1 -  NESPECA ANTONIETTA:
- € 3.027,56 – LOTTO 2 -  REMIGIO GROUP SRL;
- € 3.027,56 – LOTTO 3 -  DEL MORO ROBERTO;
- € 2.270,66 – LOTTO 4 - DURASTANTI SETTIMIO;
- € 2.270,66 – LOTTO 5 -  F.LI MARTELLA DONALD E IVAN;
- € 4.729,25 – LOTTO 6 – F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN

5) di DARE ATTO, altresì, che con successivo atto si provvederà ad imputare la restante parte della
spesa di Euro 11.000,20 al relativo capitolo del bilancio esercizio 2022 – ripartita nel eseguente
modo:
- € 1.620,89 – LOTTO 1 -  NESPECA ANTONIETTA:
- € 1.852,45 – LOTTO 2 -  REMIGIO GROUP SRL;
- € 1.852,45 – LOTTO 3 -  DEL MORO ROBERTO;
- € 1.389,34 – LOTTO 4 - DURASTANTI SETTIMIO;
- € 1.389,34 – LOTTO 5 -  F.LI MARTELLA DONALD E IVAN;
- € 2.894,45– LOTTO 6 – F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN;

6) di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi finanziari -
per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna sono stati comunicati i relativi codici CIG:
NESPECA ANTONIETTA – CIG:ZA23401734
REMIGIO GROUP SRL  – CIG:Z903401741
DEL MORO ROBERTO – CIG:Z893401754
DURASTANTI SETTIMIO – CIG:Z4C340178E
F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC – CIG:ZA034017A5
F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC – CIG:Z3334017AE

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


